
 
 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstība ministrija 
 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 
„Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 

 
 

 

 

 

 

 

                                             
                                                

       

Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2011 

 

 
  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    2 (36) 
 

Šī dokumenta autoru personiskās tiesības pieder tā izstrādātājiem. Dokumenta autoru mantiskās tiesības 
pieder Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kurai ir tiesības izmantot šo dokumentu 
saska ā ar Valsts kancelejas un SIA „Corporate & Public management Consulting Group” 2010.gada 
29.novembrī noslēgtā līguma Nr.115 nosacījumiem. 

Pieļaujama dokumentā iekļautās informācijas citēšana un izmantošana atvasinātu darbu veidošanai 
iekļaujot atsauci uz šo dokumentu. 

 

Dokumenta autori: 

 Rudīte Spri ģe, SIA “IS Consulting” dokumenta izstrādes vadītājs 

 Ivars Solovjovs, SIA “IS Consulting”, dokumenta izstrādes metodiskais vadītājs 

 

Pētījums tiek veikts, un zi ojums tiek izstrādāts ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts 
finansiālu atbalstu 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” aktivitātes „Administratīvo šķēršļu samazināšana un publisko pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana” projekta Nr.1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 
ietvaros.  

Par materiāla saturu atbild Vides aizsardzības un reģionālās attīstība ministrija. 85 % no projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 15 % Latvijas valsts budžets. Aktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

 

Kontaktpersona: 

Māris Sprindžuks 

„Corporate & Public Management Consulting Group” SIA  

Pulkveža Brieža iela 8-1, Rīga, LV-1010 

Tel.: (+371) 67 876 811 

Fakss:  (+371) 67 871 206 

E-pasts: cpm@cpmconsulting.eu 

 

mailto:cpm@cpmconsulting.eu


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    3 (36) 
 

Saturs 

1. IEVADS ............................................................................................................................................... 4 

1.1. Konteksts........................................................................................................................................ 4 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums ............................................................................................... 4 

1.3. Dokumenta sagatavošanas pieeja ................................................................................................. 4 

1.4. Ierobežojumi .................................................................................................................................. 5 

1.5. Termini un saīsinājumi ................................................................................................................... 5 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS...................................................................................................... 7 

2.1. Informācija par pakalpojumu grupu .............................................................................................. 7 

2.2. Galvenās atzi as par esošo situāciju .............................................................................................. 7 

3. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES PAMATNOSTĀDNES ................................................................................. 9 

3.1. Pārbūves mērķi .............................................................................................................................. 9 

3.2. Pamatprincipi ................................................................................................................................. 9 

4. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES RISINĀJUMU APRAKSTS ......................................................................... 10 

4.1. Sākotnējie pārbūves priekšlikumi ................................................................................................ 10 

4.2. Apstiprinātie pārbūves varianti .................................................................................................... 10 

4.2.1. 1.fāze. Vienota normatīvā regulējuma izstrāde un izmaiņas saistītajos normatīvajos 

aktos .................................................................................................................................. 11 

4.2.2. 2. fāze Pakalpojuma grupas sniegšanas procesu pilnveidošana pašvaldības līmenī 

(2012. gads) ....................................................................................................................... 13 

4.2.3. 3.fāze. Pakalpojuma pieprasīšana un saņemšana ar e-pakalpojumu (2013. gads) .......... 16 

4.2.4. 4.fāze. Pakalpojuma sniegšanas procesu nodrošināšana Būvniecības informācijas 

sistēmā (nākotnes perspektīva) ......................................................................................... 19 

5. ĪSTENOŠANA ..................................................................................................................................... 22 

6. IZMAKSU IEGUVUMU NOVĒRTĒJUMS ................................................................................................ 27 

6.1. Izvērtēšanas pieeja un pie ēmumi .............................................................................................. 27 

6.2. Finanšu ieguvumi ......................................................................................................................... 28 

6.3. Ekonomiskie ieguvumi ................................................................................................................. 28 

6.4. Sociālie ieguvumi ......................................................................................................................... 32 

6.5. Risku izvērtējums ......................................................................................................................... 32 

7. KOPSAVILKUMS UN SECINĀJUMI ...................................................................................................... 34 

1.PIELIKUMS. REKLĀMAS SASKAŅOŠANAS PAKALPOJUMU NĀKOTNES PROCESI ...................................... 36 

 

  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    4 (36) 
 

1. Ievads 

1.1. Konteksts 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – Pasūtītājs) kā atbildīgā iestāde īsteno 
Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas 
pilnveidošana”. 

Projekta ietvaros organizētā iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana" (turpmāk – Iepirkums) rezultātā 
Valsts kanceleja 2010.gada 29.novembrī noslēdza līgumu Nr. 115 ar SIA „Corporate & Public Management 
Consulting Group” SIA (turpmāk – Izpildītājs) par attiecīgu projekta aktivitāšu īstenošanu (turpmāk – 
Projekts). 

Šis dokuments ir Projekta ietvaros paredzētā uzdevuma „Pilotpakalpojumu izvērtēšana un rekomendāciju 
sagatavošana šo pakalpojumu pārbūvei” viens no nodevumiem. 

Dokuments ir izstrādāts, balstoties uz Projekta ietvaros izstrādātā dokumenta „ Reklāmas materiālu, 
izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu grupas 
izvērtējums.” secinājumiem. 

Dokuments ietver pakalpojumu grupas „ Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo 
materiālu izvietošana publiskās vietās” pārbūves plānu. 

1.2. D          ē ķ                   

Šī dokumenta mērķi ir:  

 Izklāstīt Konsultanta un MK noteikumu izstrādes darba grupā sagatavotos pakalpojumu grupā  
„Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās 
vietās” ietilpstošo pakalpojumu pārbūves risinājumus; 

 Pamatot pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu pārbūves veikšanas lietderību. 

Šis dokuments kalpos par pamatu pakalpojumu grupas pārbūves īstenošanai, ko veiks pakalpojumu turētāji. 

1.3. D           g                  

2011. gada 07. jūlijā VARAM uzsāka darbu pie Ministru kabineta noteikumu projekta izstrādes Ministru 
kabineta noteikumu izstrādei, lai atbilstoši sniegtajam deleģējumam Reklāmas likuma 7.panta 2.2 daļā  
noteiktu kārtību, kādā pašvaldībā sa emama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu. 

Tādējādi, Pakalpojuma pārbūves plāna izstrādes darba grupa tika paplašināta un plāna izstrāde tika veidota 
saska oti ar pie emtajiem lēmumiem MK noteikumu izstrādes darba grupā. 

Darba grupas dalībnieki un ieinteresēto pušu pārstāvji ir:  

 

 V              I       

1. Laura Anteina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

2. Raivis Bremšmits Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

3. Bonija Lasmane Kuldīgas novada pašvaldība 

4. Ilona Skinča Madonas novada pašvaldība 

5. Daiga Dzedone Ventspils novada pašvaldība 

6. Gunta Laizāne Kuldīgas novada pašvaldība 

7. Arta Goldberga Rīgas pilsētas pašvaldība 

8. Ildze Ledi a Rīgas pilsētas pašvaldība 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    5 (36) 
 

 V              I       

9. Diāna Ļipovska-Mekša Rīgas pilsētas pašvaldība 

10. Jeļena Brokāne Vides reklāmas asociācija 

11. Ingrīda Krīgere Latvijas reklāmas asociācija 

12. Jānis Zandbergs Ekonomikas ministrija 

13. Evita Truhanova Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

14. Gatis Ozols Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

15. Andra Vectēva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

16. Laura Vikšere Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

17. Gita Keistere Latvijas Tirgotāju asociācija 

18. Austris Kalni š Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

19. Māris Zaļaiskalns VAS “Latvijas valsts ceļi” 

20. Zanda Jaunsproģe Satiksmes ministrija 

21. Agris Timška Valsts valodas centrs 

22. Līga Ābele Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

23. Vineta Mačina Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

24. Jānis Zlaugotnis Cēsu novada pašvaldība 

25. Kriss Skrasti š Ogres novada dome 

26. Maija Geidāne Siguldas novada dome 

27. Iveta Sarma Jelgavas novada dome 

28. Everita Ušacka “ClearChannel” reklāmas aģentūra 

29. Arta Kaure Ekonomikas ministrija 

30. Svetlana Petrova Ekonomikas ministrija 

 

1.4. I     ž      

Attiecībā uz šo dokumentu ir minami šādi ierobežojumi: 

 Visi dokumentā minētie secinājumi, atzi as, aprēķini un priekšlikumi balstās tikai un vienīgi uz 
publiski pieejamo vai iesaistīto pušu sniegto informāciju. 

 Iesaistīto pušu sniegtā informācija ir tās sniedzēju atbildība, Izpildītājs nepārbauda sniegtās 
informācijas patiesumu. 

 Pakalpojumu sniegšanas izmaksu un administratīvā sloga aprēķini balstīti uz konsultantu 
pie ēmumiem un iestāžu pārstāvju sniegto informāciju, un tie aprakstīti konkrētas sadaļas 
ietvaros. 

 Izpildītājs nav atbildīgs par dokumentā sniegto pārbūves rekomendāciju variantu īstenošanu. 

 Izstrādātais dokuments var tikt precizēts pēc Ministru kabineta noteikumu galīgās redakcijas 
pie emšanas. 

1.5. Termini un   ī         

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

BIS Būvniecības informācijas sistēma 

CSDD Ceļu satiksmes drošības direkcija 

IS  Informācijas sistēma 

IT Informācijas tehnoloģijas 

Izpildītājs Corporate & Public Management Consulting Group SIA 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    6 (36) 
 

KAC Klientu apkalpošanas centrs 

LR Latvijas Republika 

MK Ministru kabinets 

Pasūtītājs Valsts kanceleja, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

PMLP Pilsonības  un migrācijas lietu pārvalde 

Projekts Iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana" 
ietvaros īstenojamo aktivitāšu kopums 

PPS Publisko pakalpojumu sistēma 

RAPLM Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 

UR Uz ēmumu reģistrs 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VK Valsts kanceleja 

VKPAI VKPAI 

VPA Vienas pieturas aģentūra 

VPA princips Pakalpojuma piegādes veids, tādu darba organizācijas metožu izmantošana, kas, 
pamatojoties uz institūciju savstarpējo sadarbību saska ā ar labas pārvaldības 
principu, ļauj personām sa emt pieprasītos pakalpojumus vienuviet klātienē vai 
elektroniski, fiziski nevēršoties institūcijā/organizācijā pie atbildīgās 
amatpersonas, kas izskata iesniegto pieteikumu, saska o to un pie em lēmumu 
par pieprasītā pakalpojuma izpildi. VPA principa ieviešana paredz pakalpojumu 
piegādes pilnveidošanu, attīstot pakalpojumu piekļuves punktus klātienē un 
elektroniski (pakalpojumu pieejamība), attīstot vienotu, uz personu vērstu 
pakalpojumu sniegšanas kultūru (darba organizāciju), kas ļauj apmierināt personu 
vajadzības vienuviet arī tad, ja tā sniegšanā iesaistītas vairākas 
institūcijas/organizācijas. 

VPIL Valsts pārvaldes iekārtas likums 

VISS Valsts informācijas sistēmu savietotājs 

VZD Valsts zemes dienests 

 
  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    7 (36) 
 

2. E                    ē  ē     

2.1. I                           grupu 

Pēc būtības reklāmas pakalpojums ir pakalpojumu grupa, kas ietver reklāmas un citu vizuālās komunikācijas 
objektu izvietošanu vidē. Atkarībā no plānotā objekta – afišas, sludinājuma, izkārtnes, reklāmas, reklāmas 
objekta ar vai bez piesaistes zemei, tīkla reklāmas vai mobilās reklāmas, atšķiras pakalpojuma sniegšanas 
posmi, nepieciešamie dokumenti un sa emšanas termi i, kā arī administratīvais slogs uz klientu.  

Pakalpojums iever šādus galvenos posmus: 

 Iesnieguma, saska ojumu un reklāmas vizuālā projekta iesniegšana pašvaldībā; 

 Reklāmas projekta izvērtēšana un saska ošana; 

 Reklāmas nodevas aprēķins; 

 Atļaujas  reklāmas uzstādīšanai  izsniegšana; 

 Reklāmas izvietošana vidē; 

 Atļaujas reklāmas ekspluatācijai izsniegšana; 

 Uzraudzība un kontrole ekspluatācijas laikā; 

 Reklāmas vizuālā materiāla / objekta demontāža. 

Ja reklāmas izvietošana ir saistīta ar būvniecības darbiem un nepieciešamību veikt reklāmas objekta/u 
piesaisti zemei, klientam nepieciešams sa emt Būvvaldes atļauju vienkāršotas būvniecības veikšanai.  

Atbilstoši spēkā esošajam regulējumam un pašvaldības procedūrām, Klientam kopā ar pakalpojuma 
pieprasījumu jāiesniedz virkne saska ojumu, kas saistīti ar pakalpojuma sa emšanu: 

 Zemes / ēkas īpašnieka piekrišana reklāmas objekta izvietošanai, ja objekta izvietošana plānota 
uz cita īpašnieka zemes / ēkas; 

 Inženierkomunikāciju uz ēmumu saska ojumi, ja reklāmas objekts tiek izvietots to 
aizsargjoslās un, ja nepieciešami pieslēgumi esošām vai jaunām sadalēm / ievadiem / izvadiem; 

 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas saska ojums, ja reklāmas objekts tiek 
izvietots uz kultūras pieminekļa, kā arī tā teritorijā vai aizsardzības zonā un  būtiski ietekmē 
kultūras pieminekļa vizuālo tēlu un ainavu; 

 VAS “Latvijas valsts ceļi” saska ojuma sa emšana, ja reklāmas objekts tiek izvietots pie 
autoceļa. 

2.2. G                                    

Izvērtējot esošā pakalpojuma sniegšanas modeli un principus, var secināt, ka: 

 Pakalpojuma sa emšanas procesu nosaka pašvaldību saistošie noteikumi, tādēļ pastāv atšķirīgi  
principi un kārtība, kāda ievērojama, veicot reklāmas izvietošanu dažādās pašvaldībās, kas rada 
uz ēmējiem laika un finanšu resursu patēri u, lai apzinātu un izpildītu pašvaldību atšķirīgās 
prasības. 

 Pakalpojuma sa emšanas posmos viena un tā pati informācija klientam jāiesniedz dažādās 
iestādēs, tādēļ nepieciešams optimizēt pakalpojuma sniegšanas procesu, nodrošinot VPA 
principu pielietošanu pakalpojuma pieteikuma un saistīto saska ojumu sa emšanai. 

 Pašvaldībās izmantotā pakalpojuma sniegšanas kanālu stratēģija, kombinējot klātienes un 
elektronisku komunikāciju, ir samērīga, vienlaicīgi jānodrošina pakalpojuma pieteikuma un 
pirmās konsultācijas sa emšanas iespēja klientu apkalpošanas struktūrā, lai samazinātu 
nepieciešamību ierasties uz klātienes konsultāciju pie emšanas laikā.  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    8 (36) 
 

 Pasta kanāls būtu izmantojams pakalpojuma rezultāta – atļaujas vai reklāmas pases izsūtīšanai 
klientam, lai optimizētu klātienes komunikācijas skaitu. Pasta izmaksas pēc sākotnējā 
novērtējuma ir aptuveni 1.40 LVL uz vienu sūtījumu. 

 Administratīvā sloga samazinājums ir iespējams, ja tiek optimizēts pakalpojuma sniegšanas 
process un notiek principiāla atteikšanās no saska ojumu iesniegšanas vai nepieciešamos 
saska ojumus saska o pašvaldība ar attiecīgo institūciju, ja izvietojamās reklāmas projekts 
izpilda normatīvos aktos noteiktas prasības. 

 Klientu apkalpošanas funkcija ir nodalāma no pakalpojuma rezultāta sagatavošanas, jo neprasa 
specifiskas kompetences pakalpojuma iesnieguma pie emšanas posmā un pakalpojuma 
rezultāta izsniegšanai klientam. Specifiskas kompetences ir nepieciešamas, pēc būtības vērtējot 
reklāmas projekta vizualizācijas risinājumu un pie emot lēmumu par reklāmas objektu 
izvietošanu vidē. 

 Ja pakalpojuma sa emšana saistīta ar reklāmas objekta izvietošanu ar piesaisti zemei, būtisks 
administratīvais slogs un pakalpojuma sa emšanas termi a pagarinājums (līdz 3 mēnešiem) 
rodas, lai veiktu nepieciešamo procedūru apjomu nepieciešamo saska ojumu un rakšanas 
darbu atļaujas  sa emšanai.  

 Normatīvie akti nosaka saska ojuma sa emšanas nepieciešamību no VAS “Latvijas valsts ceļi”, 
bet, vērtējot šo procesa soli no praktiskās izmantošanas, var secināt, ka saska ojuma 
procedūra ir formāla, ja plānotā reklāmas objekta izvietošana atbilst normatīvo aktu prasībām. 
Saska ojuma iegūšana sastāda būtisku daļu no administratīvā sloga pakalpojuma sa ēmējam. 

 No praktiskās realizācijas viedokļa, pašvaldībām jānosaka pakalpojuma sniegšanas kārtība  
ārpus pilsētām apdzīvotās lauku teritorijās, jo ierobežoto cilvēkresursu un finanšu resursu dēļ, 
praktiski nav iespējama pilnvērtīga kontroles un uzraudzības procesa veikšana, kā arī nodevas 
procedūras piemērošana. 

  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    9 (36) 
 

3. P               ū                   

3.1. P   ū     ē ķ  

 

Pilnveidojot pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu sniegšanas procesus, atbilstoši pakalpojumu 
sniegšanas procesu sākotnējam novērtējumam un izstrādātajiem pārbūves priekšlikumiem, tiktu 
nodrošināta tādu  ē ķ        g           ē                        g                               
L                               ī      g                            ē ē          ī ī        V      
          ģ   ū                                  ū           ī  . 

Būtisks pakalpojuma pārbūves aspekts tiek piedāvāta pakalpojuma                       ē        
                   ī        g                        ī                                ē  ī     ī     
    g         .  

Nodrošinot normatīvā regulējuma izstrādi un pie emšanu, tiek izveidots pamats praktiski realizējamam 
pārmai u priekšlikumu ieviešanas plānam. 

3.2. Pamatprincipi 

 

Lai sasniegtu pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu pārbūves mērķus, tika izstrādāti šādi pārbūves 
pamatprincipi: 

 Vienota normatīvā regulējuma izstrāde un apstiprināšana; 

 Pakalpojuma pieprasīšanas un sa emšanas procesa vienādošana, iesniedzamo dokumentu 
skaita un termi u noteikšana, atkarībā no pakalpojuma veida – reklāma, izkārtne, mobilā 
reklāma, reklāmas objekts ar / bez piesaistes zemei, īslaicīga reklāma (sludinājumi, mazizmēra 
afišas u.tml.); 

 Iesniedzamo saska ojumu skaita minimizēšana, pašvaldības iesaistīšana ska ojuma 
pieprasīšanā no citas valsts pārvaldes iestādes (VKPAI); 

 Atbildības apliecinājuma principa ieviešana, atsakoties no zemes / ēkas īpašnieku rakstiskas 
piekrišanas pieprasīšanas, aizstājot ar klienta apliecinājumu uz emties atbildību par atļaujas 
esamību; 

 Klientam pieprasāmo dokumentu skaita minimizēšana, aizstājot ar pienākumu Būvvaldes 
darbiniekiem nepieciešamos datus par klientu, īpašumu, zemesgrāmatas datiem u.tml. iegūt 
attiecīgajos valsts reģistros; 

 Pakāpeniska vienas pieturas aģentūras principa ieviešana pakalpojumu klientu apkalpošanas 
daļā, lai nodrošinātu augstāku pakalpojumu sniegšanas efektivitāti un teritoriālo pieejamību; 

 Klātienes kanālu izmantošanas īpatsvara samazināšana par labu neklātienes kanāliem, t.i. 
pastam, e-pastam, e-pakalpojumam www.latvija.lv un telefonam. 

 

Saska ā ar Ministru kabineta noteikumu izstrādes darba grupas lēmumiem un ievērojot šos 
pamatprincipus, tiek piedāvāts sekojošs  pakalpojumu grupas pārbūves plāns.  

  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    10 (36) 
 

4. P               ū                        

4.1. S     ē        ū    priek        

 

Pakalpojumu grupas izvērtējuma 1. posmā darba grupas ietvaros tika izstrādāti un padziļināti analizēti 
iespējamo pārbūves risinājumu priekšlikumi, ieguvumi, ekonomiskā un sociālā ietekme, kā arī vērtēts 
administratīvais slogs uz klientu, ja tiktu pilnveidots pakalpojumu sniegšanas process, pielietojot VPA 
principus. Detalizēts esošās situācijas izvērtējums un sākotnējo priekšlikumu apraksts pieejams dokumentā 
“Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. 
Pakalpojumu grupas izvērtējums”. 

 

Pakalpojumu grupas izvērtēšanas ietvaros, priekšlikumi tika sniegti vairākos pilnveidošanas virzienos: 

 

 Pakalpojuma sniegšanas vienotas normatīvā regulējuma vides izveide valsts līmenī un, secīgi, 
pašvaldību līmenī. Šis aspekts ietver pakalpojuma sniegšanu regulējošu Ministru kabineta 
noteikumu izstrādi un pie emšanu, uz kā pamata pašvaldības veiks regulējuma pilnveidošanu 
pašvaldību saistošo noteikumu līmenī; 

 Reformēt pakalpojuma sniegšanas procesu, minimizējot nepieciešamo saska ojumu skaitu no 
citām institūcijām, kā principu ieviešot pašvaldības līdzdalību ska ojuma iegūšanā no citas 
valsts institūcijas, ja tas ir nepieciešams konkrētajā pakalpojuma sniegšanas gadījumā; 

 Minimizēt no klienta pieprasāmo iesniedzamo dokumentu skaitu, pašvaldībām pašām iegūstot 
nepieciešamos datus valsts reģistros un datu bāzēs; 

 Izmantojot VPA principus, optimizēt un no klienta viedokļa vienkāršot būvniecības (rakšanas 
darbu atļaujas) sa emšanas procesu, ja reklāmas objekts tiek izvietots ar piesaisti zemei; 

 Ministru kabineta noteikumu līmenī noteikt tos pakalpojumu grupas pakalpojumus – izkārtnes, 
kur nepieciešams būtiski vienkāršot ska ošanas procesu gan pašvaldības līmenī, gan iegūstot 
nepieciešamo piekrišanu no zemes / ēkas īpašniekiem; 

 Precizēt, kuri no pakalpojumu grupas pakalpojumiem ir nodevas objekti un noteikt pašvaldības 
autonomo kompetenci nodevas piemērošanā, atbilstoši pašvaldības izdoto saistošo noteikumu 
normām; 

 Pakāpeniski virzīt pakalpojumu elektronizāciju, gan izmantojot valsts e-pārvaldes infrastruktūru 
(www.latvija.lv iespējas), gan nākotnē ieviešamās Būvniecības IS iespējas. 

4.2. A                 ū             

 

Pakalpojuma pārbūvei tika virzīti visi pārbūves priekšlikumi, Ministru kabineta noteikumu izstrādes darba 
grupā precizējot un detalizējot iespējamos pārbūves risinājuma variantus. Darba rezultātā pakalpojuma 
grupas pārbūve secīgi tiek plānota sekojošās fāzēs: 

 

 

 

 

 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    11 (36) 
 

4.2.1. 1.    . V             ī     g  ē                               ī            ī             

Būtība 

Lai radītu vienādas prasības uz ēmējiem reklāmas objektu izvietošanai, ekspluatācijai un reklāmu vizuālā 
materiāla saska ošanai, tiek plānotas izmai as normatīvajā regulējumā, izdodot vienotus MK noteikumus. 

Atbilstoši deleģējumam Reklāmas likumā, VARAM tiek izstrādāti Ministru kabineta noteikumi “Kārtība, kādā 
sa emama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu”, kuru 
stāšanās spēkā plānota ar 2012. gada 01. janvāri. 

Noteikumos tiks definēta vienota procedūra visā Latvijas teritorijā reklāmas pakalpojumu grupas 
pakalpojumu ska ošanai, ietverot standartizētu: 

 Terminoloģijas un jēdzienu definīciju vārdnīcu; 

 Pakalpojuma sa emšanai iesniedzamo dokumentu saturu; 

 Pakalpojuma sniegšanas posmus; 

 Pakalpojuma sniegšanas posmu izpildes laiku; 

 Saska ojuma – atļaujas kritērijus un saturu; 

 Saska ojuma – atļaujas derīguma termi u. 

Lai definētu pašvaldību kompetenci reklāmas pakalpojumu ska ošanas procesa īstenošanā un nodevu 
piemērošanā par reklāmu un reklāmas objektu izvietošanu, noteikts, ka: 

 Pašvaldības izdos saistošos noteikumus par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, gaismas un 
ska as efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās aizliegta 
atsevišķu preču, preču grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana. 

 Saska ā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12.pantu un MK 28.06.2005. noteikumiem 
Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”, pašvaldības arī 
turpmāk saistošajos noteikumos varēs noteikt nodevu aprēķināšanas metodiku un 
piemērošanu, uzraudzības un kontroles procedūras, kā arī ierobežot vai veicināt atsevišķu 
reklāmas veidu vai preču reklamēšanu pašvaldības pilsētvidē. 

Ieviešanas termiņš 

1. fāzes Vienota normatīvā regulējuma izstrāde un izmai as saistītajos normatīvajos aktos termi š ir 2011-
2012.gads.  

Ieguvumi 

 

 Ministru kabineta noteikumu izdošana reklāmas pakalpojumu regulēšanas jomā nodrošinās 
šobrīd dažādo prasību vienādošanu starp pašvaldībām, kā arī no klienta viedokļa būtiski 
mazinās administratīvo slogu reklāmas ska ošanas procedūru izpildei, kā arī veicinās e-
pārvaldes risinājumu ieviešanu un vienas pieturas aģentūras principa izmantošanu. 

 No pašvaldību viedokļa, būtiskākie ieguvumi no vienota regulējuma, saistīti ar iespēju optimizēt 
cilvēkresursu un finanšu resursu patēri u pakalpojuma sniegšanas procedūru izpildei, sniedz 
precīzi definētu ietvaru pašvaldības līme a regulējuma noteikšanai. 

 Plānotā pakalpojuma procesu elektronizācija valsts līmenī, ieviešot vienotu pakalpojuma 
pieteikšanas procedūru caur e-pakalpojumu platformu www.latvija.lv, ļauj pašvaldībām 
efektīvāk iepazīt un izmantot valsts e-pārvaldes koplietošanas infrastruktūras radītās 
priekšrocības. 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    12 (36) 
 

 

Pakalpojuma izmaiņas 

 

 Ministru kabineta noteikumu līmenī, kā reklāmas pakalpojuma veidi, kuriem jānosaka 
izvietošanas atļaujas, tiek noteikti: 

 Izkārtne; 

 Reklāma (ilglaicīgi izvietojama); 

 Reklāmas objekts bez piesaistes zemei; 

 Reklāmas objekts ar piesaisti zemei; 

 Mobilā reklāma; 

 Tīkla reklāma; 

 Īslaicīga reklāma. 

 MK noteikumu līmenī noteikta vienota pakalpojuma rezultāta – atļaujas (vai Rīgas pilsētā 
reklāmas pases) izsniegšana; 

 MK noteikumu līmenī tiek detalizēti regulēta izkārtnes definīcija un ska ošanas procedūra; 

 MK noteikumu līmenī tiek precizēta procedūra tīkla reklāmas ska ošanai; 

 MK noteikumos detalizēti regulēta reklāmas objekta ar piesaisti zemei saska ošanas procedūra, 
t.sk. reklāmas objekta izvietošana, kuras regulējumu iepriekš noteica Būvniecības likums un 
Vispārīgie būvnoteikumi. Šis regulējums ir attiecināms uz objektiem, kuru primārais 
izmantošanas mērķis ir reklāmas vizuālā materiāla izvietošana; 

 MK noteikumos netiek iekļautas prasības par klienta pienākumu iesniegt skaņojumu no VAS 
“Latvijas valsts ceļi” un VKPAI, Valsts valodas centru. Šo procesu nākotnē nodrošinās pati 

pašvaldība nosakot pašvaldības pienākumu konsultēties ar attiecīgajām iestādēm, ja lēmuma 
par atļaujas izsniegšanu procesā, nepieciešama iestādes kompetence; 

 MK noteikumos tiks detalizēta kārtība reklāmas, reklāmas objektu bez piesaistes zemei / ar 
piesaisti zemei un izkārt u saska ošanai ar zemes / ēkas īpašniekiem; 

 MK noteikumos ar 2013. gadu noteikta pakalpojuma elektronizācija, izmantojot pakalpojuma 
pieteikšanas iespēju portālā www.latvija.lv. 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

  

Lai nodrošinātu 1. fāzes ieviešanu un plānotās procedūras izmai as, nepieciešams veikt izmai as šādos 
normatīvajos aktos: 

 

N     ī          N                      

Jaunveidojamie MK noteikumi 
“K   ī                    ļ     
                                
                        ē           
              ” 

 

Ministru kabineta noteikumu projekta izstrāde un apstiprināšana 

C ļ                      2005. gada 

10. jūnija  MK noteikumi Nr.402 
"N                                  
                                 g   
  ļ          ī     ī         
                                 

Izkļautas prasības atsevišķa ska ojuma sa emšanai Reklāmas 
objekta izvietošanai pie autoceļiem. Sniegts deleģējums 
pašvaldībām ska ot reklāmas objekta izvietošanas atbilstību 402. 
MK noteikumu prasībām 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    13 (36) 
 

                                " 

MK 28.06.2005. noteikumi Nr.480 
„N                 ī         
       ī                      ī   
       ” 

Precizēta izkārtnes definīcija un  normas formulējums par izkārtnes kā 
nodevas objekta izkļaušanu no apliekamo objektu kopas 
 

Bū     ī              V     īg   
 ū           

Jānosaka reklāmas konstrukcijas definīcija un jāiekļauj atsauce uz 
jaunveidojamajiem MK noteikumiem par reklāmas pakalpojumu 
regulējumu 

4.2.2. 2. f    P           g          g                                   ī     ī   ī (2012. 
gads) 

 

Būtība 

Pēc Ministru kabineta noteikumu “Kārtība, kādā sa emama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” stāšanās spēkā, pašvaldībām būs jānodoršina savu saistošo 
noteikumu aktualizēšana, lai nodrošinātu regulējuma harmonizāciju starp nacionālo līmeni un pašvaldības 
līmeni. 

Tā kā jaunajos Ministru kabineta noteikumos paredzētas būtiskas reklāmas pakalpojumu grupas sniegšanas 
procesu izmai as, pašvaldībām būs jānodrošina kā reklāmas saska ošanas procedūru aktualizācija, tā arī 
Būvvaldes vai citu speciālistu, kuri šo pakalpojumu sniegšanu nodrošina, un klientu apkalpošanas personāla 
apmācība. 

Papildus risināmais uzdevums ir piekļuve valsts datu bāzēm un reģistriem, lai nodrošinātu pašvaldības 
speciālistiem tiešsaistes pieeju informācijai, kas nepieciešama lēmumu pie emšanas procesā. 

 

Ieviešanas termiņš 

2.fāzes ieviešanas termi š ir 01.2012. – 06.2012. Ministru kabineta noteikumos paredzēta pārejas perioda 
noteikšana uz 6 mēnešiem, kura ietvaros pašvaldībām jānodrošina nepieciešamie pilnveidojumi. 

 

Ieguvumi 

Ieguvumi iesniedzējam: 

 Samazināts klienta administratīvais slogs, jo pakalpojuma pieprasīšanas procedūras ir 
standartizētas, precīzi noteikti pakalpojuma sniegšanas posmi un termi i; 

 Būtiski samazināts iesniedzamo dokumentu skaits, t.sk. zemes / ēkas īpašnieku piekrišanas 
apliecinājums, aizstājot to ar paša pakalpojuma iesniedzēja apliecinājumu izkārtnes 
saska ošanas gadījumā 

 Samazināts administratīvais slogs uz klientu, jo nav jāiesniedz atsevišķs ska ojums no VAS 
“Latvijas valsts ceļi”, VKPAI; 

 Laika un tiešo izmaksu  ietaupījums klienta pusē:  

 Būtiski atvieglota izkārt u saska ošanas procedūra pie komersanta 
komercdarbības vietas; 

 Precizēta izkārtnes definīcija un  normas formulējums par izkārtnes kā nodevas 
objekta izkļaušanu no apliekamo objektu kopas; 

 Atvieglota tīkla reklāmas saska ošanas procedūra, atceļot prasību ska ot 
reklāmas saturu, ja saska ota tīkla reklāmas objekta izvietošana un ekspluatācija; 

 Samazināts procedūru apjoms, ja plānota reklāmas objekta izvietošana ar 
piesaisti zemei, MK noteikumos regulējot reklāmas objekta izvietošanas kārtību, 
piemērojot vienas pieturas aģentūras principu. 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    14 (36) 
 

Ieguvumi pašvaldībai: 

 Aktualizēts pakalpojuma regulējums Ministru kabineta noteikumu līmenī, kas nodrošina iespēju 
pilnveidot pakalpojumu sniegšanas procesus un klientu apkalpošanas kvalitāti; 

 Viennozīmīgs regulējums nodevu piemērošanas regulējuma aktualizācijai (izkārtnēm); 

 Pakalpojuma izpildi arī nākotnē katra pašvaldība organizē pēc saviem ieskatiem (t.sk. 
pašvaldības procesu informatizāciju, vienas pieturas aģentūras principu attīstīšanu). 

 

Kā papildus nepieciešamie resursi no pašvaldības viedokļa, jāmin: 

 Nepieciešamie ieguldījumi pakalpojuma sniegšanas un klientu apkalpošanas speciālistu 
apmācībā; 

 Nepieciešamie ieguldījumi pašvaldības informatizācijā (gan IT nodrošinājums, gan dokumentu 
aprites un darba plūsmu elektronizācija); 

 Nepieciešamās izmaksas, lai nodrošinātu Būvvaldes speciālistiem piekļuvi nepieciešamajiem 
reģistriem – Zemesgrāmata, UR, PMLP, VZD, CSDD datu bāzes. 

Pakalpojuma izmaiņas 

 

 Klientu apkalpošana pēc iespējas, tiek organizēta pašvaldības Būvvaldes klientu apkalpošanas 
centrā, kas nodrošina klientu konsultēšanu, pakalpojuma pieprasījuma sa emšanu un 
pakalpojuma rezultāta – atļaujas izsniegšanu; 

 Katram no reklāmas pakalpojumu veidiem tiek piemērota specifiska saska ošanas procedūra, 
noteikts iesniedzamo dokumentu skaits un pakalpojuma sa emšanas termi i; 

 Būtiski tiek samazināts no klienta pieprasīto dokumentu skaits, kas jāiesniedz kopā ar 
iesniegumu; 

 Tiek piedāvāts ieviest principu, ka klients apliecina ska ojumu no zemes / ēkas īpašniekiem par 
plānoto reklāmas objekta izvietošanu, pašvaldība nepārbauda īpašnieka skaņojumu, jo tas 

attiecas uz divu privātpersonu savstarpējo vienošanos.  

 Izkārtnes izvietošanas gadījumā, vai izvietojot reklāmas objektu ar piesaisti zemei, klients sniedz 
apliecinājumu, ka objekta izvietošana saska ota ar ēkas īpašniekiem un ap emas risināt 
konfliktsituācijas / segt zaudējumus, ja tādi radīsies strīdus situācijas rezultātā; 

 Tiek realizēts princips, ka pašvaldība klienta vārdā pieprasa nepieciešamos ska ojumus no citām 
valsts pārvaldes iestādēm – VAS “Latvijas valsts ceļi” un VKPAI; 

 Pašvaldība nepārbauda reklāmas satura atbilstību Valsts valodas likumam. Par atbilstību atbild 
klients; 

 Izkārtnes vietas noteikšanu, pēc iespējas, pašvaldība iekļauj Arhitektūras plānošanas uzdevumā 

jau uzsākot pašas ēkas projektēšanu, tādējādi atvieglojot izkārtnes saska ošanas / nomai as 
procedūru; 

 Tādu izkārt u un reklāmas objektu ska ošanu, kas rada ietekmi uz būvkonstrukciju ska o ar 
Būvvaldes speciālistiem, sa emot sertificēta būvinženiera atzinumu; 

 Tiek ieviests princips, ka pašvaldība ska o tīkla reklāmas objektu ar piesaisti zemei izvietošanu, 
bet atsevišķi neska o vizuālo materiālu, kas tiek izvietots uz objekta. Par nodevas apjomu un 
iekasēšanas procedūru pašvaldība un tīkla reklāmas izvietotājs vienojas sadarbības līgumā. 
Līguma nosacījumi ir pašvaldības kompetence. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

 

 Šajā fāzē kā primārie komunikācijas kanāli tiek saglabāta                       pašvaldības 
Būvvaldes klientu apkalpošanas centrā. 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    15 (36) 
 

 Kā vispārpie emta prakse tiek izmantota                            -            reklāmas 
saska ošanas procesā, veicot vizuālā materiāla saska ošanas posmu, vai precizējot reklāmas 
objekta izvietošanu. 

 Pakalpojuma rezultāta – atļaujas izsniegšana notiek        ē Būvvaldes klientu apkalpošanas 
centrā, vai izsūtot to klientam pa pastu. 

 Pakāpeniski var tikt izmantota                     īta dokumenta – atļaujas izsūtīšana. 

 E                          -            tiek nodrošināta starp pašvaldību un iestādēm, no 
kurām pašvaldība iegūst ska ojumus. Pēc iespējas, var tikt izmantota                     ī   
dokumentu aprite starp pašvaldību un citām valsts pārvaldes iestādēm. 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Šajā fāzē būtiskākās izmai as pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesos ir īstenojamas pašvaldības 
līmenī. Nākotnes pakalpojumu sniegšanas procesu shēmas ir detalizētas šī dokumenta 1. Pielikumā. 

 

Būtiskākās procesu izmai as: 

 

K                                   ī                      g           

 Atdalot klientu apkalpošanas funkciju, to izpilde var tikt nodrošināta ar vienotā KAC vai 
izmantojot pašvaldības klientu apkalpošanas centru palīdzību, kur KAC / pašvaldības darbinieks 
var pie emt klienta iesniegumu, izsniegt klientam pakalpojuma rezultātu – atļauju un 
nodrošināt minimālo klientu atbalstu, ierodoties klientam klātienē. 

 Reklāmas pakalpojuma iesniegumam tiek izveidota un izmantota vienota veidlapa (strukturēta 
pa sadaļām) vienota pieteikuma iesniegšanai reklāmas saska ošanas procedūras uzsākšanai, kā 
arī ietverot sadaļu par  nepieciešamajiem saska ojumiem.  

 Izmantojot VPA principu un vienota iesnieguma iesniegšanu Būvvaldē gan reklāmas 
saska ojuma sa emšanai, gan uzsākot būvniecības procedūru izpildi, ja reklāmas objekta 
izvietošana saistīta ar nepieciešamību veikt objekta izvietošanu ar piesaisti zemei (vienkāršotā 
būvniecības procesa ietvaros). 

S                  ī     

 saska ojumus no VAS “Latvijas valsts ceļi” pieprasa pati pašvaldība un tikai sarežģītos 
gadījumos, ja iesniegtais projekts būtu papildus vērtējams atbilstoši MK noteikumu Nr.402 
"Noteikumi par reklāmas objektu vai informācijas objektu izvietošanu gar ceļiem, kā arī kārtību, 
kādā saska ojama reklāmas objektu vai informācijas objektu izvietošana" prasībām vai ja 
nepieciešama konsultatīva rekomendācija no VAS “Latvijas valsts ceļi”. 

 VKPAI saska ojumu pieprasa pati pašvaldība. Ja reklāmas objekta izvietošana plānota pie 
pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktā kultūras pieminekļu sarakstā iekļautas ēkas un 
atbilst ska ojuma kritērijiem, nosacījumi tiek iekļauti jau uzsākot pašas ēkas projektēšanu - 

Arhitektūras plānošanas uzdevumā. 

 pašvaldībām tiks no emts pienākums pārbaudīt reklāmas satura atbilstību Valsts valodas 
likuma prasībām, bet reklāmas formu tik un tā nepieciešams pārbaudīt vai vismaz konsultēties 
par to ar Valsts valodas centru. 

D                       ī            ē       ģ       

 No pašvaldības puses klientam netiek prasīti dati un apliecinājumi, par kuriem var pārliecināties 
valsts datu bāzēs un reģistros (piem., uz ēmuma reģistrācijas  apliecības kopija, īpašuma 
tiesību apliecinājums u.tml.).  

Nepieciešamais IT atbalsts 

Lai nodrošinātu pašvaldības speciālistiem piekļuvi pie valsts reģistriem un datu bāzēm, nepieciešams: 

 Dators ar interneta piekļuvi; 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    16 (36) 
 

 E-pasta pārlūks, lai nodrošinātu elektronisku komunikāciju ar klientu un valsts pārvaldes 
iestādēm; 

 Būvvaldes un vai citu speciālistu, kuri šo pakalpojumu sniegšanu nodrošina, darbinieku 
apmācība darbam ar datu bāzēm; 

 Piekļuve dokumentu vadības sistēmai, ienākošo, izejošo dokumentu apstrādei, ja pašvaldība 
virza dokumentu aprites un darba plūsmu pakāpenisku informatizāciju. 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

Šīs fāzes realizācijai nepieciešams sagatavot un apstiprināt izmai as to pašvaldību saistošajos noteikumos, 
kas pašvaldības teritorijā nosaka reklāmas izvietošanas, ekspluatācijas un nodevu aplikšanas kārtību. 
 

4.2.3. 3.    . P                  ī                  ar e-pakalpojumu (2013. gads) 

Būtība 

Pakalpojuma grupas pieprasīšana un pakalpojumu rezultātu sa emšanu tiktu īstenota pilnībā elektroniski, 
izmantojot e-pakalpojumu vietnē www.latvija.lv. (Kā alternatīva tiks saglabāta pakalpojuma pieteikšana arī 
klātienē, piemēram, pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai būvvaldē). 

Tā kā šobrīd ir uzsākat portāla www.latvija.lv koplietošanas komponenšu uzlabošana, ir paredzēts izveidot 
vienkāršu risinājumu „standartizētiem” pašvaldību pakalpojumiem, kur pakalpojuma pieprasīšanu un 
pakalpojuma rezultāta sa emšanu klients var veikt elektroniski, un šo risinājumu bez jebkāda ierobežojuma 
varētu lietot katra pašvaldība. 

 

Ieviešanas termiņš 

3.fāzes ieviešanas termi š ir 2013. gads. Pakalpojuma ieviešanas iespējas ir saistītas ar VRAA virzīto 
aktivitāšu realizācijas termi iem - universālā pakalpojuma pieteikuma valsts iestādēm izstrādi un ieviešanu.  

 

Ieguvumi 

Ieguvumi iesniedzējam: 

 Samazināts klientu administratīvais slogs, jo nav nepieciešams pieprasīt pakalpojuma 
sa emšanu klātienē pašvaldībā; 

 iespēja ērti iesniegt pieteikumu (izmantojot banku autorizāciju); 

 nav administratīvo izmaksu pakalpojuma pieteikuma iesniegšanai un rezultāta sa emšanai; 

 klients izvēlas izdevīgāko pakalpojuma pieteikšanas laiku -  jebkurā diennakts laikā; 

 e-pakalpojumā koncentrētā veidā var sa emt visu nepieciešamo paskaidrojošo informāciju; 

 atkarībā no e-pakalpojuma tehniskā realizējuma – iesniedzējs ērti varētu sekot sava pieteikuma 
statusam; 

 iespēja tiešsaistes režīmā apmaksāt pašvaldības noteiktās pakalpojuma izmaksas. 

 

Ieguvumi pašvaldībai: 

 Standartizēts iesniegums – ērtāka, kvalitatīvāka apstrāde; 

 Pakalpojuma izpildi katra pašvaldība organizē pēc saviem ieskatiem; 

 Pašvaldība var atpazīt un ērti elektroniski sazināties ar iesniedzēju, vieglāka maksājumu 
administrēšana;  

 Tā kā pie e-pakalpojuma būtu pievienota visa nepieciešamā paskaidrojošā informācija, tas 
atvieglotu pašvaldībai klientu apkalpošanu; 

 Augstāka pakalpojuma teritoriālā pieejamība, jo pakalpojums pieejams elektroniski neklātienē; 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    17 (36) 
 

 Augstāka pakalpojumu sa emšanas kvalitāte, jo tiek samazināta kļūdas iespējamība, kā arī 
pakalpojumu iespējams sa emt ātrākā termi ā; 

 Centralizēts un standartizēts process, jo pakalpojuma sa emšanai nepieciešamās darbības ir 
vienādas visos gadījumos un ir detalizēti aprakstītas www.latvija.lv; 

 Efektīva uzraudzība un kontrole, jo pakalpojums tiek sniegts elektroniski, līdz ar to iespējams 
veikt katras darbības detalizētu analīzi. 

Pakalpojuma izmaiņas 

Lai realizētu pakalpojuma elektronizāciju, nepieciešams veikt sekojošu soļu īstenošanu: 

 Jaunveidojamajos MK noteikumos noteikt, ka sākot ar 2013.gadu pakalpojuma pieejamība tiek 
nodrošināta elektroniski, kā arī pašvaldībai ir pienākums apstrādāt elektroniski ienākušos 
pakalpojuma pieteikumus un sniegt pakalpojumu rezultātu, atbilstoši klienta norādītajai izvēlei 
– klātienē, elektroniski, pasts. 

 VARAM kā pakalpojuma grupas sniegšanas procesa turētājam sadarbībā ar VRAA izveidot 
universālas pakalpojuma pieteikuma formas (katram reklāmas veidam sava tiešsaistes 
pieteikuma forma, atkarībā no iesniegumā nepieciešamās informācijas) un pievienot VRAA 
uzturētajā risinājumā kā vienu no pašvaldības pakalpojumu iespējām; 

 Pašvaldībām kā pakalpojuma sniedzējiem, jāslēdz vienošanās ar VRAA par pievienošanos 
sistēmai, nodrošinot iespēju klientam pieteikties uz pakalpojuma sa emšanu tiešsaistes režīmā 
konkrētajā pašvaldībā; 

 VRAA nodrošina standartizēto iesnieguma formu izvietošanu portālā www.latvija.lv un 
pieteikumu apstrādes procesus, t.sk. informācijas apriti par pakalpojuma apmaksu. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Tā kā pakalpojuma sniegšanas process šajā fāzē sastāv no e-        ļ   - vienots pakalpojuma pieprasījuma 
iesniegšanas un sa emšanas process tiešsaistes režīmā, vienlaicīgi elektronizācija šajā posmā neskar 
pašvaldības iekšējos pakalpojuma sniegšanas procesus - katra pašvaldība organizē  pakalpojuma sniegšanas 
un sagatavošanas iekšējo darba plūsmu.  

Atkarībā no pašvaldības sistēmu informatizācijas līme a un iespējām sasaiste ar pašvaldību tehniskās 
realizācijas līmenī var būt dažāda - automātiska iesnieguma apstrāde lietvedības sistēmā “Namejs”, ja 
pašvaldība izmanto šo sistēmu, piekļuve Valsts informācijas sistēmu savietotāja darba videi vai pakalpojuma 
pieteikumu apstrāde e-pastā.  

Vienošanās par pašvaldībai piemērotāko risinājumu tiks noteikta sadarbības līgumā starp pašvaldību un 
VRAA. 

Klients pakalpojuma pieteikšanu un rezultāta sa emšanu veic valsts un pašvaldību vienotajā pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv. 

 

Kā alternatīvais variants, pilnvērtīgi tiek nodrošināts pakalpojuma pieteikšanas un sa emšanas process 
       ē, kur pakalpojuma sniegšanu nodrošina pašvaldības iestāde. Pakalpojuma rezultāta – atļaujas 
izsniegšanai var tikt izmantots             . 

Pakalpojuma sagatavošanas procesā kā komunikācijas kanāls starp klientu un pašvaldību tiks izmantots e-
pasts, telefoniska komunikācija un klātienes komunikācija. 

 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

 

Pakalpojuma sa emšanai e-pakalpojuma veidā portālā www.latvija.lv nākotnē tiek paredzēts sekojošs 
augsta līme a pakalpojuma apstrādes process:  

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    18 (36) 
 

 

 

Klienta darbības pilnībā tiek veiktas portālā www.latvija.lv, pakalpojuma pieteikuma apstrāde un nodošana 
pašvaldībai tiek veikta centralizētajā VISS koplietošanas infrastruktūrā, pakalpojuma rezultāta sagatavošanu 
nodrošina pašvaldība, saska ā ar pašvaldības saistošo noteikumu regulējumu un iekšējām procedūrām, bet 
pakalpojuma rezultāta – atļaujas izsniegšanu – pašvaldība veic, nododot pakalpojuma rezultātu klientam 
caur VISS infrastruktūru. 

Nepieciešamais IT atbalsts 

3. fāze paredz pakalpojumu grupas pieteikumu un rezultātu piegādes elektronizāciju, līdz ar to informācijas 
tehnoloģiju nodrošinājumam jābūt atbilstošam gan pakalpojumu sniedzējiem, gan klientiem. Minimālais 
nepieciešamais IT atbalsta kopums pakalpojumu sniegšanā un sa emšanā iesaistītājām pusēm ir šāds: 

 Pakalpojuma sa ēmējs – dators ar piekļuvi internetam (iespējams izmantot arī publiskās 
bezmaksas interneta piekļuves vietas, t.i. bibliotēkas, pašvaldību KAC u.c.) un www.latvija.lv 
noteiktais autentifikācijas līdzeklis (elektroniskais paraksts, internetbankas karte u.c.); 

 Pašvaldība – dators ar piekļuvi internetam un VISS pašvaldības darbinieka darba vietai. Pēc 
iespējām, elektronizēta darba plūsmu un dokumentu apstrādes risinājuma izmantošana 
pakalpojuma sagatavošanas procesā; 

 VRAA – e-pakalpojuma pievienošana universālā pieteikuma risinājumā, VISS procesu atbalsts 
pakalpojuma apstrādes procedūru nodrošināšanai, atbalsta materiāli e-pakalpojuma lietotāju 
atbalsta dienestā. 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

 Lai nodrošinātu pakalpojumu grupas elektronizāciju, nepieciešams veikt izmai as šādos normatīvajos 
aktos: 

 

 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    19 (36) 
 

Normatī          N                      

Jaunveidojamie MK noteikumi 
“K   ī                    ļ     
                                
                        ē           
              ” 

MK noteikumos, sākot ar 2013.gadu, noteikt iespēju pakalpojuma 
elektroniskai pieteikšanai un pakalpojumu rezultāta sa emšanai 
portālā www.latvija.lv  

P      ī                       

Pašvaldību saistošajos noteikumos noteikt iespēju  pakalpojumu 
pieteikšanu un sa emšanu veikt elektroniski, precizēt pašvaldības 
pienākumus (procedūru) elektronisko pakalpojumu pieteikumu 
apstrādes kārtībai. 

 

4.2.4. 4.    . Pakalpojuma snieg                            Bū     ī                     ē   
(                 ī  ) 

Būtība 

Attīstoties valsts informācijas sistēmām, reklāmas grupas pakalpojumu procesu apstrādi nākotnē iespējams 
realizēt plānotās Būvniecības Informācijas sistēmas ietvaros.  

BIS tiek paredzēts kā Būvvaldes procesu atbalsta IS, kuras ietvaros tiks nodrošināts iesniedzamo dokumentu 
reģistrs, šo dokumentu sagatavošanas pieprasīšana un sa emšana elektroniskā veidā, tai skaitā šo 
dokumentu parakstīšana, izmantojot elektronisko parakstu, ar mērķi maksimāli aizvietot dokumentu 
apmai u papīra formātā uz pēc būtības analoģisku elektronisko dokumentu apmai u. 

 Reklāmas pakalpojumu pieprasīšana tiktu īstenota pilnībā elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu 
vietnē www.latvija.lv. 

 Reklāmas pakalpojumu  saska ošana pašvaldības Būvvaldē tiktu īstenota pilnībā elektroniski, 
izmantojot BIS atbalstu: 

 Esošā pakalpojuma pieteikuma  un iesniegto dokumentu saska ošana tiktu 
pilnībā aizstāta ar elektronisko dokumentu saska ošanu (ar vai bez iespējas 
iedzīvotājam sekot ska ošanas gaitai un sniegt paskaidrojumus/atzinumus). 

 Paralēli tiktu nodrošināts ska ojumu sa emšana, ja reklāmas objekta izvietošanai 
ar piesaisti zemei, tiks piemērots būvniecības procesa regulējums; 

 Atļaujas vairs netiks izsniegtas papīra veidā, bet to saturs tiks elektroniski saglabāts Reklāmu 
reģistrā Būvniecības Informāciju Sistēmā – BIS. 

Ieviešanas termiņš 

Šis process tiek identificēts kā nākotnes pakalpojuma apstrādes procesa prasība, BIS II kārtas attīstības 
ietvaros (aptuveni 2014-2015.gads). 

 

Ieguvumi 

 Paaugstināta būvniecības procesa caurspīdība un pārraudzība: 

 Centralizēts un standartizēts process, jo pakalpojuma sa emšanai nepieciešamās 
darbības ir vienādas visos gadījumos un ir detalizēti aprakstītas www.latvija.lv; 

 Efektīva uzraudzība un kontrole, jo pakalpojums tiek sniegts elektroniski, līdz ar to 
iespējams veikt katras darbības detalizētu analīzi. 

 vienādu pieeju lēmumu pie emšanā par būvniecību un vienādu likumu interpretāciju 
visā Latvijas teritorijā. 

 Samazinātas pašvaldību būvvalžu izmaksas klientu apkalpošanas daļas uzturēšanai; 

 Augstāka pakalpojuma teritoriālā pieejamība, jo pakalpojums pieejams elektroniski neklātienē; 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    20 (36) 
 

 Augstāka pakalpojumu sa emšanas kvalitāte, jo tiek samazināta kļūdas iespējamība, kā arī 
pakalpojumu iespējams sa emt ātrākā termi ā; 

 Samazināts saska ošanas procesa izpildes laiks. 

Pakalpojuma izmaiņas 

Izmai as paredz atteikšanos no papīra dokumentu aprites un iespēju pieprasīt reklāmas grupas 
pakalpojuma ska ojumu elektroniski pašvaldības līmenī bez klātienes būvvaldes apmeklējuma, taču 
neparedz atteikšanos no klātienes konsultāciju sniegšanas, ja tā ir nepieciešama (kā arī konsultāciju 
sniegšanas, izmantojot citus pakalpojumu kanālus - e-pakalpojuma, telefona, e-pasta). 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas kanālu stratēģija tiks pakārtota likumdošanas prasībām un izmantos 
pakalpojuma sniegšanā 2 (divus) galvenos komunikācijas kanālus: 

 klātienes būvvaldes apmeklējums /pakalpojuma rezultāta sūtījums pa pastu; 

 e-pakalpojumu izmantošana portālā www.latvija.lv.  

Pakalpojuma sniegšanas ietvaros, konsultācijas iespējams būs sa emt pašvaldību būvvaldē, izmantojot 
pasta, E-pasta, telefona, E-pakalpojuma kanālus (Valsts iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv). 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas procesu shēmas ir detalizētas šī dokumenta 1. Pielikumā. 

Galvenie BIS elementi, kas nepieciešami reklāmas grupas pakalpojumu procesu nodrošināšanai: 

 Reklāmas pakalpojumu reģistrs; 

 Dokumentu apstrādes darba plūsma; 

 Nodevas aprēķina modulis. 

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

Pakalpojuma elektronizācijas organizatoriskās izmai as attiecas uz pašvaldību būvvaldēm, sadarbības 
partneriem (inženierkomunikāciju īpašniekiem, infrastruktūras uzturētājiem, institūciju tehnisko noteikumu 
sagatavotājiem/izpildītājiem, kaimi iem u.c.). 

Organizatorisko izmai u ietvaros būtu nepieciešams: 

 Nodrošināt nepieciešamo apmācību BIS izmantošanā; 

 Nodrošināt atbalstu (arī finansiālā atbalsta iespējas) BIS lietotājiem (īpaši pašvaldību 
būvvaldēm) e-pakalpojuma sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidē, nodrošināt 
minimāli nepieciešamo IT tehnisko nodrošinājumu; 

 Nodrošināt elektroniskā paraksta lietošanu visām iesaistītajām pusēm un reglamentēt tā 
lietošanas un finansēšanas nosacījumus. 

Nepieciešamais IT atbalsts 

M             ļ         ī    BIS                         ē    
 

Jānodrošina piekļuves tiesības BIS sistēmai visām saistītajām pusēm (nodrošinot nepieciešamo pieejas 
līmeni): 

 Publiskiem lietotājiem (piekļuvi informatīviem pakalpojumiem, normatīvajiem aktiem u.c.); 

 Klientiem (pakalpojuma procesa dalībniekiem, kuriem piekļuve tikai informācijai par 
pakalpojuma apstrādes procesiem, identifikācijai un autentifikācijai izmantojot VISS piedāvātos 
identifikācijas un autentifikācijas servisus); 

 Pašvaldības (būvvalžu) darbiniekiem – piekļuve BIS Pašvaldības darba vietā un atbilstoša 
apmācība. 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    21 (36) 
 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

Lai nodrošinātu reklāmas pakalpojumu procesu apstrādi BIS kā nākotnes risinājumu, valsts līmenī jātiek 
veiktām normatīvo aktu izmai ām, kas vērstas uz vispārīgu būvniecības procesu pilnveidošanu, BIS 
reglamentēšanu kā pašvaldību Būvvaldēs primāri izmantojamo informācijas sistēmu. Detalizēti skatīt 
priekšlikumus normatīvā regulējuma izveidei pakalpojuma “Būvatļaujas sa emšana. Pakalpojuma pārbūves 
plāns”. dokumentā. 

 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    22 (36) 
 

5. Ī          
Pakalpojumu grupas „Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietošana 
publiskās vietās” pārbūves plānu paredzēts īstenot sekojošā kārtībā, ietverot vairāku secīgu uzdevumu 
īstenošanu:  

 Vienota normatīvā regulējuma izstrāde un izmai as saistītajos normatīvajos aktos: 

 Izveidota Ministru kabineta noteikumu izstrādes darba grupa, lai nodrošinātu 
vienotā normatīvā regulējuma izstrādi; 

 Ministru kabineta noteikumu projekta “Kārtība, kādā sa emama atļauja reklāmas 
izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” izstrāde 
un noteikumu apstiprināšana MK. 

 Virzīt nepieciešamo grozījumu izstrādi un pie emšanu Satiksmes ministrijas 
kompetences regulējumā: Ceļu satiksmes likums un MK noteikumi Nr.402 
"Noteikumi par reklāmas objektu vai informācijas objektu izvietošanu gar ceļiem, 
kā arī kārtību, kādā saska ojama reklāmas objektu vai informācijas objektu 
izvietošana". 

 Virzīt nepieciešamo grozījumu izstrādi un apstiprināšanu MK noteikumos Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”, lai 
precizētu normas formulējumu par izkārtnes kā nodevas objekta izkļaušanu no 
apliekamo objektu kopas. 

 Virzīt Būvniecības likuma pie emšanu un izrietošās izmai as Vispārīgajos 
būvnoteikumos, kuros tiek sniegta atsauce uz VARAM MK noteikumiem, kuros 
noteikta reklāmas objekta ar piesaisti zemei saska ošanas kārtība. 

 Pakalpojuma grupas sniegšanas procesu pilnveidošana pašvaldības līmenī: 

 Saska ā ar spēkā stājušos regulējumu, pašvaldībām jāvirza izmai u sagatavošana 
un apstiprināšana reklāmas pakalpojumu sniegšanu regulējošos saistošajos 
noteikumos; 

 Iespēju robežās, jāveicina ar pakalpojumu sniegšanu saistīto dokumentu aprites 
procesa un darba plūsmu informatizācija; 

 Jānodrošina piekļuve valsts datu bāzēs un reģistros uzturētajai informācijai, kas 
nepieciešama pašvaldības speciālistiem lēmumu pie emšanai reklāmas 
saska ošanas ietvaros; 

 Jānodrošina pakalpojuma pieteikuma / iesnieguma formu aktualizēšana un 
jāizslēdz no procedūrām lieko saska ojumu pieprasīšana, dokumentu kopiju 
iesniegšana. 

 Jānodrošina pašvaldības speciālistu un pakalpojuma sniegšanas procesā iesaistītā 
klientu apkalpošanas personāla apmācība. 

 Pakalpojuma pieprasīšana un sa emšana ar e-pakalpojumu: 

 Vienošanās starp VARAM un VRAA par reklāmas pakalpojumu grupas 
elektronizāciju un iekļaušanu www.latvija.lv; 

 E-pakalpojuma saturiskā (tiešsaistes formas) un tehniskā risinājuma izveide; 

 Pašvaldību pievienošanās pakalpojumu sniedzēju sarakstam, slēdzot sadarbības 
vienošanās starp pašvaldību un VRAA; 

 Pakalpojumu sa ēmēju izglītošana un informēšana par e-pakalpojumu 
sa emšanas iespējām (t.sk. veicināšanas pasākumi caur Latvijas Reklāmas 
asociāciju un nozares organizācijām). 

 Pakalpojuma sniegšanas procesu nodrošināšana Būvniecības informācijas sistēmā: 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns.   
 

    23 (36) 
 

 Vienošanās starp VARAM un Ekonomikas ministriju par pakalpojuma sniegšanas 
procesu elektronizāciju BIS ietvaros; 

 Pakalpojuma saturiskās specifikācijas un tehniskā risinājuma izveide; 

 Pašvaldības būvvalžu speciālistu apmācība (kontekstā ar kopējo BIS ieviešanas 
stratēģiju pašvaldībās). 

Lai efektivizētu pārbūves plāna uzdevumu ieviešanu un nodrošinātu nepieciešamo finansējumu, tos plānots 
īstenot saska ā ar dažādiem iesaistīto pušu projektiem: 

  „Vienota darba vide sazi ai ar publiskās pārvaldes iestādēm”, Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra. 

 „Centralizēts iesniegums iestādei”, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

  Nākotnes procesu atbalstam BIS, Ekonomikas ministrija. 

 

 



 

       

 Uzdevums Uzdevuma apraksts 
A     īg  
        

Izpildes 
        

Ī           
(      ē     ) 

metode 
S g                   

1. Ministru kabineta 
noteikumu izstrāde un 
apstiprināšana 

VARAM  Valsts attīstības plānošanas 
departamenta Teritoriju attīstības novērtēšanas 
nodaļas speciālisti sadarbībā ar pašvaldībām, 
saistītajām institūcijām un nozares pārstāvjiem 
izstrādā Ministru kabineta noteikumus “Kārtība, 
kādā sa emama atļauja reklāmas izvietošanai 
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu” 

VARAM 

 
07/2011 – 
12/2011 

VARAM 
budžets 

Ministru kabinetā tiek apstiprināti MK 
noteikumi, kas regulē pakalpojumu grupas 
sniegšanas procesu.  

2. Pašvaldību saistošo 
noteikumu un 
pakalpojuma sniegšanas 
procedūru aktualizēšana 

Atbilstoši jaunajam regulējumam, pašvaldības 
veic izmai as savos saistošajos noteikumos, kas 
regulē reklāmas saska ošanas procesu konkrētajā 
pašvaldībā, kā arī nodrošina atbildīgo darbinieku 
un klientu apkalpošanas speciālistu apmācību 

 

Pašvaldības, iespēju robežās, veicina dokumentu 
aprites un darba plūsmu informatizāciju 
pašvaldības Dokumentu vadības sistēmas 
risinājumu izmantošanu. 
 

Pašvaldību 
vadība, 
juristi, 
atbildīgie 
speciālisti 

01/2012 – 
06/2012 

Pašvaldību 
budžets 

Aktualizēti un apstiprināti pašvaldību 
saistošie noteikumi, kas regulē reklāmas 
pakalpojumu sniegšanu, atbilstoši 
jaunajam normatīvajam regulējumam. 
 

Apmācīti pašvaldību speciālisti 
 
Precizētas pakalpojuma sniegšanas 
procedūras 
 
Informatizēta dokumentu apstrāde 
informācijas sistēmā 

3. Izmai u nodrošināšana 
saistītajā regulējumā 

 VARAM rosina izmai u veikšanu Ceļu 

satiksmes likumā un  MK noteikumos Nr.402 

"Noteikumi par reklāmas objektu vai 

informācijas objektu izvietošanu gar ceļiem, 

kā arī kārtību, kādā saska ojama reklāmas 

objektu vai informācijas objektu izvietošana". 

Satiksmes ministrija nodrošina normatīvā 

regulējuma izmai u apstiprināšanas procesu. 

 VARAM sagatavo un virza nepieciešamos 

grozījumus apstiprināšanai MK noteikumos 

VARAM, 
SM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VARAM 

 

01/2012-
06/2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/2012- 

VARAM, SM 
budžets 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VARAM 

Pie emts regulējums, kas atceļ 
saska ojuma pieprasīšanu no VAS 
“Latvijas valsts ceļi” reklāmas objekta 
izvietošanai pie ceļiem, aizstājot ar 
pienākumu pašvaldībai sniegt reklāmas 
objekta ska ojumu atbilstoši 402. MK 
noteikumu prasībām.  
 

 

 

 

MK noteikumos precizēta izkārtnes 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

25 (36) 
 

Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā 

pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”. 

 VARAM virza priekšlikumu izmai ām 

Vispārējos būvnoteikumos. EM nodrošina 

normatīvā regulējuma izmai u 

apstiprināšanas procesu. 

 

 

 

 

 

VARAM, 
EM 

 

06/2012 

 

 

 

01/2012- 
12/2012 

budžets 
 

 

 

VARAM, EM 
budžets 

definīcija un  normas formulējumu par 
izkārtnes kā nodevas objekta izkļaušanu 
no apliekamo objektu kopas 

 

Vispārīgajos būvnoteikumos tiek sniegta 
atsauce uz VARAM MK noteikumiem, 
kuros noteikta reklāmas objektu ar 
piesaisti zemei saska ošanas kārtība. 

4. Pakalpojuma 
elektronizācijas plāna 
ietveršana VRAA darbu 
apjomā 

VARAM vienojas ar VRAA par reklāmas 
pakalpojuma sniegšanas procesu elektronizāciju 
un iekļaušanu “Centralizēts iesniegums iestādei” 
darbu apjomā 

VARAM, 
VRAA 

01/2012-
06/2012 

VARAM 
budžets 

Apstiprināts plāns par pakalpojuma 
grupas elektronizāciju, izmantojot VRAA 
e-pārvaldes infrastruktūru 

5. E-pakalpojuma izveide VARAM nosaka prasības pakalpojuma tiešsaistes 
formām, nodefinē iesnieguma un pakalpojuma 
rezultāta – atļaujas formas struktūru. 
VRAA veic tehnisko e-pakalpojuma pievienošanu 
“Centralizēts iesniegums iestādei” 

VARAM,  
VRAA 

06/2012-
12/2012 

VARAM 
budžets, 
VRAA ERAF 
projektu 
budžets 

Reklāmas pakalpojumu grupas e-
pakalpojums pievienots pašvaldību 
pakalpojumu kopai vienotajā e-pārvaldes 
infrastruktūrā 

6. Pašvaldību iesaiste e-
pakalpojumu sniegšanā 

VRAA veicina pašvaldību iesaistīšanos e-
pakalpojuma funkcionalitātes izmantošanā, lai 
nodrošinātu klientiem iespēju sa emt dažādus 
pašvaldības pakalpojumus e-vidē, kā arī apmācību 
un lietotāju atbalsta pakalpojumus elektroniskās 
pārvaldes risinājuma izmantošanā. 
 
Pašvaldības nodrošina nepieciešamā IT atbalsta 
un datortehnikas pieejamību pašvaldības 
speciālistiem. 

VRAA,  
Pašvaldības 

06/2012-
06/2013 

VRAA 
budžets, 
Pašvaldību 
budžets 

Sadarbības līgumi starp VRAA un 
pašvaldībām. 
 

Apmācīts personāls un nodrošināts 
lietotāju atbalsts 
 

Izveidots atbilstošs IT risinājums 
pašvaldības pusē, kā arī apmācīti 
pašvaldības speciālisti elektronisku 
pieteikumu apstrādes veikšanai. 

7. Izmai u publicitātes un 
apmācību nodrošināšana 

VARAM, VRAA veicina pašvaldību speciālistu 
izglītošanu un informēšanu par labas publiskās 
pārvaldības principu ieviešanu klientu 
apkalpošanā, kā arī elektronisko pakalpojumu 
vides un e-pārvaldes infrastruktūras risinājumu 
izmantošanas iespējām, organizējot pašvaldības 
darbības, pakalpojumu sniegšanas un klientu 
apkalpošanas procesus. 

VARAM, 
VRAA, 
Pašvaldību 
vadība 

01/2012-
01/2013 

VARAM, 
VRAA 
budžets, 
Pašvaldību 
budžets 

Izglītota, informēta pašvaldību vadība, par 
klientu apkalpošanu un pakalpojumu 
procesu organizēšanu atbildīgie speciālisti 
 
Efektīvāki, uz klientu orientēti pašvaldības 
pakalpojumu sniegšanas procesi 
 

Labāk informēti un izglītotāki klienti – 
pakalpojuma sa ēmēji 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

26 (36) 
 

 

*Finansējums pakalpojuma grupas elektronizācijai ska ojams no šādiem finansējuma avotiem: 

1. „Vienota darba vieta sazi ai ar publiskās pārvaldes iestādēm ”, ERAF projekts, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

2. „Centralizēts iesniegums iestādei”, ERAF projekts, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

3. Pašvaldības līme a procesu, darba plūsmu un dokumentu aprites elektronizācijai, pašvaldību budžets. 

4. Nākotnes procesu atbalsts  “Būvniecības IS”. ERAF projekts, Ekonomikas ministrija. 

 
  

8. Pakalpojuma procesa 
elektronizācija BIS ietvaros 
(nākotnes perspektīva) 

VARAM sadarbībā ar Ekonomikas ministriju 
vienojas par pašvaldības pakalpojumu grupas 
sniegšanas procesu elektronizāciju BIS attīstības 
ietvaros. 
EM iekļauj nepieciešamo prasību specificēšanu un 
risinājuma izstrādi BIS II kārtas attīstības ietvarā. 

VARAM, 
EM 

01/2013-
12/2014 

EM BIS ERAF 
budžets 

Reklāmas pakalpojumu sniegšanas 
process elektronizēts kā viens no 
pašvaldības Būvvaldes pakalpojumiem 

       



6. Izmaksu   g         ē  ē     

6.1. I  ē  ē                    ē     

 
Vērtēšanas vajadzībām tiek pie emts, ka gadā izdarīto pakalpojumu pieteikumu skaits ir 9000, kas atbilsts 
reklāmas pakalpojumu grupas pakalpojuma pieprasījumam visā Latvijas teritorijā 2009. gadā. 
 
Pārbūves priekšlikumu izmaksu un ieguvumu analīzes veikšanai tiek izmantotas dokumentā „“Reklāmas 
materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās”  Pakalpojumu 
grupas izvērtējums”. 
 
Atbilstoši sākotnējam izvērtējumam, Reklāmas saska ošanas pakalpojuma izmaksas būtiski ietekmē 
pakalpojuma sniegšanā iesaistīto cilvēkresursu skaits un to procentuālā noslodze pakalpojuma sniegšanā. 
Tā kā pašvaldībā                    ī           ē   1-2        ī        ēļ , atbildīgie darbinieki ir pamatā 
noslogoti citu darba uzdevumu veikšanā. 
 
Identificētās izmaksas, kas aprēķinātas uz 3 pašvaldību bāzes viena pakalpojuma sniegšanas tiešās un 
netiešās izmaksas, kas ir šādas: 
 

 Pašvaldībā ar zemu pakalpojuma pieprasījumu - 37.43 LVL; 

 Pašvaldībā ar vidēju paklapojuma pieprasījumu – 83.06 LVL; 

 Pašvaldībā ar augstu pakalpojuma pieprasījumu – 14.71 LVL. 



6.2. F         g      

 
Tā kā 8000 no 9000 pakalpojuma pieprasījumiem gadā tiek apstādāti Rīgas pilsētā, kura jau šobrīd ir 
realizējusi pilnvērtīgu pakalpojuma procesa elektronizāciju, un arī nākontē plāno saglabāt Reklāmas 
pasu izsniegšanu, var secināt, ka īstenojot pārbūves plānu, ietekme uz pakalpojuma izmaksu 
samazinājumu pašvaldību pusē ir nebūtiska.  
 

Saska ā ar Rīgas pašvaldības sniegto izmaksu novērtējumu, pēc pārbūves plāna realizēšanas, 
pakalpojuma sniegšanas izmaksas pašvaldībā varētu samazināties par 5865.6 LVL gadā, ko sastāda 
Valodas inspektora amata štata vietas izmaksas, kas ir līdz 5% no kopīgajām pakalpojuma sniegšanas 
izmaksām gadā. 
 
Tā kā pašvaldībās ar zemu un vidēju pakalpojuma pieprasījumu, pakalpojuma grupas īstenošanā ir 
iesaistīti 1-3 darbinieki ar 10-15% noslodzi, viena pakalpojuma sniegšanas izmaskas pašvaldības pusē 
saglabāsies esošajā apjomā, un netiks iegūti tiešie finanšu ieguvumi. 
 
Tiešie finanšu ieguvumi no pakalpojuma pārbūves plāna īstenošanas radīsies VAS “Latvijas valsts 
ceļi”, jo pārbūves rezultātā, iestādei nebūs jānodrošina saska ojuma sniegšana.  
 

 

6.3. Ekonomiskie ieguvumi 

 

Ekonomiskie ieguvumi no pakalpojumu grupas pārbūves veidojas,                              ī   
slogu, kas rodas klientam pakalpojuma sa emšanas procesa gaitā. 

         g          ū ē                   ī      g                      ū          g        ļ .  

 

Tā kā pašvaldību līmenī šobrīd dati par administratīvo slogu netiek uzkrāti, laika patēri a pie ēmumi 
tika izveidoti, pamatojoties uz ekspera sniegtajiem vērtējumiem Darba grupā un intervijā ar Vides 
reklāmas asociācijas speciālistiem. 

Administratīvā sloga aprēķinā ir  emts par pamatu Centrālās statistikas pārvaldes dati par vidējās 
stundas darba devēja izmaksām nodarbinot darbinieku – 3.69 LVL stundā.  

Esošās situācijas izvērtējuma ietvaros, tika izdarīti sākotnējie secinājumi: 

 Šāds administratīvā sloga samazinājums ir iespējams, ja tiek optimizēts pakalpojuma 
sniegšanas process un, ja nepieciešamos saska ojumus saska o pašvaldība ar attiecīgo 
institūciju vai notiek principiāla atteikšanās no saska ojumu iesniegšanas, ja reklāmas 
objekta projekts izpilda normatīvos aktos noteiktas prasības. 

 Atbilstoši esošajiem procesiem, administratīvais slogs, atkarībā no pakalpojuma procesa 
sarežģītības ir 18.23 LVL – 79.54 LVL uz vienu pakalpojuma pieprasījumu. 

 Pie emot, ka vairāk kā 90% gadījumu tiek izmantota pakalpojuma procedūra bez 
saska ojumu sa emšanas vai izkārt u saska ošana, vidēji administratīvais slogs uz 
sabiedrību pie pieprasījuma 9000 pakalpojumi gadā sastāda LVL 201 275.50 LVL. 

 

Pārbūves plāna realizācijas rezultātā, var sniegt vērtējumu administratīvā sloga mazināšanai, atkarībā 
no reklāmas veida, kas tie iegūts divos būtiskākajos virzienos: 

 Pakalpojuma sa emšanas procedūru vienkāršošana, saska ā ar jauno regulējumu; 

 Būtikska pakalpojuma procesa soļu elektronizācija, kas rada nozīmīgu administatīvā sloga 
mazinājumu. 

Novērtējuma aprēķinus skatīt nākamajās tabulās: 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. 
Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

 
Versija 1.0 (02.11.2011) 29 (36) 

 

 

 

Tādējādi, izkārtnes un īslaicīgās reklāmas saska ošanas procedūrās, iespējams mazināt administatīvo 
slogu līdz 4.63 LVL uz ska ojumu, pārbūves plāna īstenošanas 3. posmā, kad procesa izpilde tiek 
elektronizēta. 

 

Tā kā arī nākotnes procesos Rīgas pašvaldība sagalabās izkārtnes pases izsniegšanu, tad papildus 
papildus administatīvais slogs uz klientu rodas šī procesa rezultātā. Rīgas pašvaldība ir realizējusi 
elektronizāciju šo soļu izpildē, tāpēc process tiek organizēts e-kanālu veidā. 

 

 

 

Mobilās reklāmas sask ošnas procedūrās iespējams mazināt administatīvo slogu līdz 20.70 LVL uz 
ska ojumu, pārbūves plāna īstenošanas 3. posmā, kad procesa izpilde tiek elektronizēta. Papildus, 
pastāv pilnveidošanas iespējas, elektronizējot procesu CSDD saska ojuma sa emšanai (ja tāds 
nepieciešams konkrētās mobilās reklāmas izvietošanai – pa brauktuvi pārvietojošies transporta 
līdzekļi ar izvietotu reklāmas objektu. 

 

Izkārtne;	Īslaicīgā	reklāma

Klātiene Elektroniski

Transporta 

izmaksas

Bankas 

komisija Klātiene Elektroniski

Pakalpojuma pieteikums

Ierašanās	pakalpojuma	pieteikšanai	Būvvaldē 0.5 0 2 3.85 0.0

Iesnieguma	sagatavošana 2 1 7.38 3.7
Izkārtnes	vizuālā	materiāla	izstrāde	(atbilstoši	prasībām) 40 40

Izkārtnes vizuālā materiāla saskaņošana

Pašvaldības	saskaņojuma	saņemšana 2 0 7.38 0.0
Izkārtnes nodevas samaksa

Ierašanās	Būvvaldē	pēc	nodevas	paziņojuma 0.5 0 2 3.85 0.0
Nodevas	nomaksa	bankā 0.5 0.2 0.5 2.35 0.9
Apmaksas	apliecinājuma	iesniegšana	pašvaldībā 0.5 0 2 3.85 0.0

Administratīvais	slogs 28.64 4.63

Klienta resursu patēriņš Admin. Slogs LVL

Admin. Slogs LVL

Klātiene Elektroniski

Transporta 

izmaksas

Bankas 

komisija Klātiene Elektroniski

Atbilstības apliecinājums (attieksies uz Rīgas pašvaldību)

Uzstādītā	objekta	fotogrāfēšana,	iesniegšana	Būvvaldē 1 3.69

Ierašanās	Būvvaldē	pēc	rēķina 0 0.00
Rēķina	nomaksa	bankā 0.2 0.2 0.94

Apmaksas	apliecinājuma	iesniegšana	pašvaldībā 0.5 1.85
Reklāmas	pases	saņemšana 0 0.00

Administratīvais	slogs 6.47

Klienta laika patēriņš (h)

Mobilā	reklāma

Pakalpojuma pieteikums Klātiene Elektroniski

Transporta 

izmaksas

Bankas 

komisija Klātiene Elektroniski

Ierašanās	pakalpojuma	pieteikšanai	Būvvaldē 0.5 0 2 3.85 0.00
Iesnieguma	sagatavošana 2 1 7.38 3.69
Reklāmas	vizuālā	materiāla	izstrāde	(atbilstoši	prasībām) 40 40

Mobilās reklāmas vizuālā materiāla saskaņošana

CSDD	saskaņojuma	saņemšana 3 tika	klātiene 5 16.07 16.07
Pašvaldības	saskaņojuma	saņemšana 2 0 7.38 0.00

Mobilās reklāmas nodevas samaksa

Ierašanās	Būvvaldē	pēc	nodevas	paziņojuma 0.5 0 2 3.85 0.00
Nodevas	nomaksa	bankā 0.5 0.2 0.5 2.35 0.94
Apmaksas	apliecinājuma	iesniegšana	pašvaldībā 0.5 0 2 3.85 0.00

Administratīvais	slogs 44.71 20.70

Klienta resursu patēriņš Admin. Slogs LVL



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. 
Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

 
Versija 1.0 (02.11.2011) 30 (36) 

 

 

Reklāmas objekta bez piesaistes zemei sask ošnas procedūrās iespējams mazināt administatīvo slogu 
līdz 31.43 LVL uz ska ojumu, pārbūves plāna īstenošanas 3. posmā, kad procesa izpilde tiek 
elektronizēta. Papildus, pastāv pilnveidošanas iespējas arī reklāmas saska ošanai atteikties no zemes 
/ ēkas īpašnieka ska ojuma pieprasīšanas, līdzīgi kā izkārtnes gadījumā. 

 

 

 

Reklāmas objekta ar piesaistes zemei sask ošnas procedūrās iespējams mazināt administatīvo slogu 
līdz 137.46 LVL uz ska ojumu, pārbūves plāna īstenošanas 3. posmā, kad procesa izpilde tiek 
elektronizēta. Papildus, pastāv pilnveidošanas iespējas arī reklāmas saska ošanai atteikties no zemes 
/ ēkas īpašnieka ska ojuma pieprasīšanas, līdzīgi kā izkārtnes gadījumā. 

 

Tī                        , administatīvais slogs uz klientu veidojas sekojošos procesos: 

 Sarunas ar pašvaldību  

 Dalība tīkla reklāmas vietu izsolē  

 Līguma saska ošana, konsultācijas  

 Līguma parakstīšana par tīkla reklāmas izvietošanu. 

Nākotnē arī turpmāk, šos procesus noteiks pati pašvaldība savos saistošajos noteikumos vai atbilstoši 
izdotā normatīvā aktā, tāpēc administratīvā sloga līmenis šim reklāmas veidam būs tieši atkarīgs no 
īstenošanas katrā pašvaldībā.  

Reklāmas	izvietošana	bez	piesaistes	zemei

Admin. Slogs LVL

Pakalpojuma pieteikums Klātiene Elektroniski

Transporta 

izmaksas

Bankas 

komisija Klātiene Elektroniski

Ierašanās	pakalpojuma	pieteikšanai	Būvvaldē 0.5 0 2 3.85 0.00

Iesnieguma	sagatavošana 2 1 7.38 3.69
Reklāmas	vizuālā	materiāla	izstrāde	(atbilstoši	prasībām) 40 40
Zemes	/	ēkas	īpašnieka	saskaņojuma	saņemšana 2 tikai	klātienē 5 12.38 12.38

Reklāmas vizuālā materiāla saskaņošana

Konsultācijas	 1.5 0.5 5.54 1.85
Inžinierkomunikāciju	turētāja	saskaņojuma	saņemšana 2 tikai	klātienē 5 12.38 12.38
Pašvaldības	saskaņojuma	saņemšana 2 0 7.38 0.00

Reklāmas nodevas samaksa

Ierašanās	Būvvaldē	pēc	nodevas	paziņojuma 0.5 0 2 3.85 0.00

Nodevas	nomaksa	bankā 0.5 0.2 0.5 2.35 0.94
Apmaksas	apliecinājuma	iesniegšana	pašvaldībā 0.5 0 2 3.85 0.20

Administratīvais	slogs 58.94 31.43

Klienta laika patēriņš (h)

Reklāmas	objekta	izvietošana	ar	piesaisti	zemei

Klienta laika patēriņš (h) Admin. Slogs LVL

Pakalpojuma pieteikums Klātiene Elektroniski

Transporta 

izmaksas

Bankas 

komisija Klātiene Elektroniski

Ierašanās	pakalpojuma	pieteikšanai	Būvvaldē 0.5 0 2 3.85

Iesnieguma	sagatavošana 2 1 7.38 3.69
Reklāmas	vizuālā	materiāla	izstrāde	(atbilstoši	prasībām) 40 40
Topogrāfijas	sagatavošana 6 tikai	klātienē 5 0.5 27.64 27.64
Inžinierkomunikāciju	turētāja	saskaņojuma	saņemšana 3 tikai	klātienē 5 0.5 16.57 16.57
Zemes	/	ēkas	īpašnieka	saskaņojuma	saņemšana 2 tikai	klātienē 5 12.38 12.38

Inžinierkomunikāciju tehniskās shēmas

Inžinierkomunikāciju	shēmu	sagtavošana 6 tikai	klātienē 5 0.5 30.5 30.5
Inžinierkomunikāciju	shēmu	iesniegšana	pašvaldībā 2 0.5 2 9.38 1.85
Pašvaldības	saskaņojuma	saņemšana 2 0 7.38 0.00

Reklāmas nodevas samaksa

Ierašanās	Būvvaldē	pēc	nodevas	paziņojuma 0.5 0 2 3.85 0.00
Nodevas	nomaksa	bankā 0.5 0.2 0.5 2.35 0.94
Apmaksas	apliecinājuma	iesniegšana	pašvaldībā 0.5 0 2 3.85 0.00

Rakšanas darbu atļaujas saņemšana

Nepieciešamo	skaņojumu	saņemšana	(5-16) 8 tikai	klātienē 5 34.52 34.52
Iesniedz	veidlapu	ar	skaņojumiem	Būvvaldē 2 tikai	klātienē 2 9.38 9.38
Saņem	rakšanas	darbu	atļauju 1 0 2 5.69 0

Administratīvais	slogs 174.70 137.46



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. 
Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

 
Versija 1.0 (02.11.2011) 31 (36) 

Nākotnes procesi paredz atteikšanos no reklāmas vizuālā materiāla ska ošanas, tādējādi, saglabāsies 
administratīvais slogs kā procesam “Reklāmas objekta izvietošana ar  piesaisti zemei”, bet 
samazināsies par to apjomu, kas aprēķināts “Reklāmas objekta izvietošana bez piesaistes zemei. 
(det.aprēķins iepriekš.)  

 



 

6.4. S          g      

  

Pakalpojuma pārbūve nākotnē sniegs ne tikai finanšu un ekonomiskus ieguvumus, bet tai noteikti būs arī 
sociālie ieguvumi. 

 Kā galvenos var minēt: 

 P            ū ī   ir sabiedrības, iedzīvotāju un pilsētas viesu interešu aizstāvība un tiesības 
uzturēties harmoniskā un vizuāli pievilcīgā pilsētvidē, ievērojot pilsētvides īpatnības, kultūras 
pieminekļu un apzaļumoto teritoriju pienācīgu pārvaldību. 

 P                  ī  . Pakalpojums pēc savas lietderības nepieciešams savas 
sociālekonomiskās ietekmes dēļ, un tā pieejamībai – veicinošajām vai ierobežojošām prasībām 
-  jāizriet primāri no sabiedrības interešu ievērošanas aspektiem. 

 P                  ī                     . Pārbūves rezultātā tiks ievērojami palielināta 
pakalpojumu grupas pieejamība, sākotnēji nodrošinot dokumentu iesniegšanu pašvaldības 
KAC, izmainot saska ojumu sa emšanas procedūras (2.fāze), ieviešot elektroniskos 
pakalpojumu sa emšanas kanālus (3.fāze) un kā nākotnes perspektīvu virzot pakalpojuma 
sniegšanas procesa standartizāciju kā vienu no Būvvaldes darba plūsmām Būvniecības 
informācijas sistēmas ietvaros; 

 Ē                                                               ī ī  . Elektronizējot 
reklāmas pakalpojumu ska ošanas procesus un izveidojot jaunus e-pakalpojuma kanālus, 
pakalpojumu iespējams sa emt daudz ātrāk, kā arī izmantot iespēju izvēlēties ērtāko un 
piemērotāko pakalpojuma sa emšanas veidu. Vienotas kārtības izveide būtiski atvieglo 
pakalpojuma sa ēmējam pakalpojuma procedūru izpildi, ja viena un tā paša pakalpojuma 
sa emšana tiek īstenota dažādās pašvaldībās. 

 

6.5.          ē  ē     

Riska 
nosaukums 

Riska apraksts Riska 
ietekme 

Riska 
           
    ū ī   

         ē                

Normatīvā 

regulējuma risks 
1. Tiek pagarināta 
jaunveidojamo MK 
noteikumu projekta virzība 
apstiprināšanai  

2. Netiek veiktas izmai as 
ietekmētajos normatīvajos 
aktos (sk. 4.2.1. nodaļu) 

3. Pašvaldības nespēj 
nodrošināt nepieciešamos 
grozījumus saistošajos 
noteikumos pārejas 
perioda (6 mēneši) 
ietvaros 

Augsta Zema  MK noteikumu projekta 
sagatavošana līdz 15.11.2011 un 
virzīšana MK apstiprināšanai 

 

Sadarbība starp VARAM atbildīgo 
departamentu un atbildīgajām 
institūcijām – SM, EM 

Informējošs un skaidrojošs darbs ar 
pašvaldību atbildīgajiem 
speciālistiem.  

Jauno izmai u popularizēšana caur 
Latvijas Pašvaldību savienību, Vides 
reklāmas asociāciju un nozares 
uz ēmumiem, lai veicinātu klientu 
izglītošanu  

Pašvaldību risks Pašvaldību nevēlēšanās 
atbalstīt un iesaistīties 
pakalpojuma pārbūves 
īstenošanā, nepietiekamas 

Augsta Augsta Informējošs un skaidrojošs darbs ar 
pašvaldību vadību un atbildīgajiem 
speciālistiem.  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns 
 

33 (36) 
 

zināšanas par VPA 

principu pielietošanu 

Jauno izmai u popularizēšana caur 
Latvijas Pašvaldību savienību, Vides 
reklāmas asociāciju un nozares 
uz ēmumiem, lai veicinātu klientu 
izglītošanu 

Finansiālais risks No pašvaldības puses 
nespēja piesaistīt pārbūves 
veikšanai un uzturēšanai 
nepieciešamo finansējumu 

Ie ēmumu samazināšanās 
tajās pašvaldībās, kur 
šobrīd izkārtnes ir 
pašvaldības nodevas 
objekts 

Vidēja Vidēja Informējošs un skaidrojošs darbs ar 
pašvaldību vadību.  

Investīcijas dokumentu aprites un 
darba informatizācijai vērtēt kā daļu 
no pašvaldības procesu attīstības 
programmas. 

Elektronisko 
kanālu 
ieviešanas risks 

Nespēja nodrošināt 
pietiekoši efektīvu 
elektronisko kanālu 
ieviešanas procesu, kā arī 
klientu nevēlēšanās tos 
izmantot. 

Vidēja Vidēja Īstenot pakāpenisku pāreju uz 
neklātienes kanālu izmantošanu 
pakalpojumu sa emšanai, 
sabiedrības informēšana un atbalsta 
nodrošināšana, kā arī LR Ministru 
kabineta noteikumi, kas nosaka 
obligātu elektronisko kanālu 
izmantošanu pakalpojumu 
sa emšanai.  

Izmaksu 
pieauguma risks 

Mazās pašvaldībās pastāv 
risks, ka pieaugs 
nepieciešamo izmaksu 
apjoms, procesu 
nodrošināšanai atbilstoši 
jaunajam regulējumam 

Zema Vidēja Pakalpojumu pārbūvi plānots veikt 
pakāpeniski, veicot darbinieku 
pakāpenisku pārvietošanu un 
pārkvalificēšanu darbam ar jauno 
sistēmu, līdz ar to neradot papildu 
darbaspēka izmaksas. 

 

  



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns 
 

34 (36) 
 

7. Kopsavilkums un s          
Kopsavilkums un secinājumi par pakalpojumu grupas Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu 
informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās pārbūves plānu ir šādi: 
 

Pakalpojumu grupas pārbūves mērķi ir šādi: 

 Reklāmas saska ošanas pakalpojuma sniegšanas procesa vienādošana visā Latvijas teritorijā; 

  Administratīvā sloga mazināšanu pakalpojuma sa ēmējiem; 

 Vienas pieturas aģentūras principu ieviešana starpinstitūciju sadarbībā. 

 Pakalpojuma elektronizācija, kas vērsta uz pakalpojuma pieejamības paaugstināšanu, labas 
pārvaldības prakses principu ieviešanu, ērtības līme a paaugstināšanu.  

 

Pārbūves pamatprincipi ir šādi:  

 Praktiski realizējama pārmai u priekšlikumu ieviešanas plāna izstrāde 

 Reklāmas pakalpojumu veidu noteikšana – atsevišķas saska ošanas procedūras noteikšana; 

 Pakāpeniska vienas pieturas aģentūras principa ieviešana pakalpojumu klientu apkalpošanas 
daļā, lai nodrošinātu augstāku pakalpojumu teritoriālo pieejamību; 

 Klātienes kanālu izmantošanas īpatsvara samazināšana par labu neklātienes kanāliem, t.i. 
pastam, e-pastam, e-pakalpojumam www.latvija.lv un telefonam; 

 Pakāpeniska pakalpojumu grupas pārbūve vairākās fāzēs. 

 

Pakalpojumu grupas pārbūvē tieši iesaistītās iestādes ir: 

 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 

 Valsts reģionālās attīstības aģentūra; 

 Pašvaldības; 

 Ekonomikas ministrija; 

 Satiksmes ministrija; 

 VAS „Latvijas valsts ceļi”; 

 VKPAI; 

 Valsts valodas centrs. 

 

Pakalpojumu grupas pārbūvi plānots veikt 4 fāzēs: 

 1. fāze. Vienota normatīvā regulējuma izstrāde un izmai as saistītajos normatīvajos aktos 

o Reklāmas pakalpojumu regulējošo Ministru kabineta noteikumu izstrāde un 

apstiprināšana; 

o Izmaiņu virzīšana saistītajos normatīvajos aktos. 

 2. fāze. Pakalpojuma grupas sniegšanas procesu pilnveidošana pašvaldības līmenī 

o Pašvaldības saistošo noteikumu pilnveidošana atbilstoši jaunajiem MK 
noteikumiem; 

o Reklāmas pakalpojumu saskaņošanas procedūru aktualizēšana; 

o Pašvaldības līmenī dokumentu aprites un darba plūsmu pakāpeniska 

elektronizācija; 

o Pašvaldības uzsāk nepieciešamo konsultatīvo atbalstu un skaņojumu saņemšanu 

no VAS “Latvijas valsts ceļi, VKPAI, Valsts valodas centra; 

o Pakalpojuma iesnieguma veidlapu standartizācija, klientu apkalpošanas procesu 
pilnveidošana, aktīvāka elektronisko komunikācijas un pasta kanālu izmantošana. 

 3. fāze. Pakalpojuma pieprasīšana un sa emšana ar e-pakalpojumu 



Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns 
 

35 (36) 
 

o E-pakalpojuma formas izveidošana portālā www.latvija.lv, izmantojot 

koplietošanas e-pārvaldes infrastruktūru un izveidoto risinājumu “Centralizēts 

iesniegums iestādei” 

o Pašvaldību iesaiste e-pārvaldes risinājumu izmantošanā un elektronisko 
pakalpojumu pieteikumu apstrādē; 

o Pašvaldības speciālistu un pakalpojumu saņēmēju izglītošana par e-pakalpojumu 

iespējām. 

 4. fāze. Pakalpojuma sniegšanas procesu nodrošināšana Būvniecības informācijas sistēmā 

o Kā nākotnes perspektīva tiek iezīmēta turpmāka pakalpojuma sniegšanas procesa 

informatizācija kā viens no Būvvaldes procesiem, kura elektronizācija tiks 

realizēta Būvniecības Informācijas sistēmas attīstības ietvaros. 

 

 Realizējot pārbūves plānā aprakstītos attīstības risinājumus, administratīvais slogs, atkarībā no 
pakalpojuma procesa sarežģītības nākotnē būs no 4.63 LVL – 143.93 LVL uz vienu pakalpojuma 
pieprasījumu. 

 Pie emot, ka vairāk kā 90% gadījumu tiek izmantota pakalpojuma procedūra bez saska ojumu 
sa emšanas vai izkārt u saska ošana, vidēji administratīvais slogs uz vienu pakalpojumu 
nākotnē sastāda klātienē 36.68 LVL, bet elektroniski 12.66 LVL. 

 

http://www.latvija.lv/


Reklāmas materiālu, izkārt u, sludinājumu un citu informa vo materiālu izvietošana publiskās vietās. Pakalpojumu 
grupas pārbūves plāns 
 

36 (36) 
 

1.pielikums.                                   
                 

 


